
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  109Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de maio de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2823/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a THAYSE OLIVEIRA PANTOJA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1833, lotada no Departamento de 
Obras e Manutenção, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/4 até 
23/6/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.500,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de maio de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2825/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLENE SILVA DE SOUSA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3752, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Curionópolis, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/5 até 
24/5/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 24/5/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de maio de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1069819
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0245/2024-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 968/2024-MP/PGJ de 16 de fevereiro de 2024,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2024, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de 
abril de 2024, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2024, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 
de abril de 2024, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 1º, 04 e 05/04/2024.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 1º, 04 e 05/04/2024
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de abril de 2024, elaboradas
DIA 1º/05/2024 (quarta-feira)
Dia do trabalhador - Feriado Nacional (Lei Federal nº 662/1949)

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Marcos Antônio Santos Machado (Assessor Ministerial da Procuradoria Cível)
Cristiano Oliveira da Silva (Assessor Técnico Especializado da Procuradoria 
Criminal)
DIA 04/05/2024 (Sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Amyntor Gastão Pinto Virgolino Basto (Assessor Ministerial da Procuradoria Cível)
Lorena Simy Tobelem (Assessora Ministerial da Procuradoria Criminal)
DIA 05/05/2024 (Domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Daniel Linhares Nascimento (Assessor Técnico Especializado da Procura-
doria Cível)
Victor Guimarães Teixeira (Assessor da Procuradoria Criminal)
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 30 de abril de 2024.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício

Protocolo: 1069822
PORTARIA Nº 0238/2024-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 968/2024-MP/PGJ de 16 de fevereiro de 2024,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2024, elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 26 de fevereiro 
de 2024, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2024, elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 03 de abril 
de 2024, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 27 e 28/04/2024.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 27 e 28/04/2024
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de abril de 2024, elaboradas
DIA 27/04/2024 (Sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Sylvia Negão Olivia Santos (Assessora da Procuradoria de Justiça Cível)
Larissa Machado Vieira (Assessora Ministerial da Procuradoria de Justiça 
Criminal)
DIA 28/04/2024 (Domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Renata Mendonça de Moraes (Assessor Ministerial da Procuradoria de Jus-
tiça Cível)
José Paulo da Conceição Lobato (Assessor da Procuradoria de Justiça Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 25 de abril de 2024.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 1069810
SAJ 09.2024.00001591-7
EXTRATO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, pelo 
órgão de execução que ao final subscreve, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, resolve INSTAURAR O PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO Nº 03/2024-MPPA/PJSDC, SAJ 09.2024.00001591-
7 visando a fiscalização da obra realizada na Escola Municipal Manoel 
Bernardo da Luz.
PORTARIA de instauração: nº 02/2024-MPPA/PJSDC
Data de instauração: 29/04/2024
Objeto: O procedimento administrativo tem como objeto a fiscalização da 
obra realizada na Escola Municipal Manoel Bernardo da Luz.
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça

Protocolo: 1069544


